
 diário oficial Nº 34.757  7 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.643/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1221739,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA do cargo em co-
missão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, a contar de 28 de outubro de 2021.
II. nomear HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e 
Tecnológica, a contar de 28 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.644/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2021/1252849,
R E S O L V E:
nomear KLEIDILENA DO SOCORRO ANDRADE TALES para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de dezembro de 
2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.645/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1250365,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA EDNA DA SILVA COELHO do cargo em comissão de Ge-
rente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de novembro de 2021.
II. nomear ROSILEIDE NOGUEIRA LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de novembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.646/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1243124,
R E S O L V E:
I. exonerar AURÉLIO JOSÉ PEREIRA DE ALMEIDA do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear PRISCILA GABRIELA MORAES PACHECO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.647/2021-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1251840,
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ LUIZ TANOEIRO FONTES JÚNIOR do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Controle Sanitário da Habitação e Trabalho, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARIA CHIARA DOS SANTOS MORAIS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle Sanitário da Habitação e 
Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°. 973/2021-CRG, de 04 de Novembro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento,  Matrí-
cula nº . 021253 01 55 2021 1 00663 211 0289064 64 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1251123, de 03/11/2021.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora NATHALIA BEATRIZ ANGOTTI CARRARA, Id. 
Funcional n° 5947870/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 06/10/2021 
a 03/04/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 06 de Outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 974/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, 
de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1253398, de 4 de novembro de 2021; CONSIDE-
RANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 04 a 05/11/2021.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 
funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria 

do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo  do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma 
e meia) diárias a  servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 975/2021-CRG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/1248255, de 03/11/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 28/10/2021, o 
gozo de férias da servidora THAIS CRISTINA DA SILVA GASPAR, Id. 
Funcional nº. 73504227/2, concedido por meio da Portaria nº. 743/2021-
CRG, publicada no DOE Nº. 34.690, de 03/09/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 976/2021-CRG, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2021/1232252.
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias, da servidora ANA MARCLI NUNES BO-
TELHO SERRANO, Id. Funcional nº. 5947387/1, concedido através da 
Portaria nº 927/2021- CRG, publicada no DOE 34742 de 21/10/2021, 
para os períodos de: 10/02/2022 a 24/02/2022 e 20/06/2022 a 
04/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 724808


